
 

 

XII Comunità Montana del Lazio 

“Monti Ernici” 

Veroli (FR) 
AMMINISTRAZIONE GENERALE  

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

Visto che la XII Comunità Montana ha riscosso ai sensi dell’art. 40 della Legge n.604 dell’8.6.1982 nel 

corso del  1° trimestre 2024  i diritti di segreteria per un ammontare complessivo di €. 783,10   come da 

deposito n. 1 del 14/03/24 e conseguente ordinativo d’ incasso ; 

 

Visto l’art. 30 della Legge n.734/73, modificato dall’art. 786/81, convertito in Legge 51/82; 

 

Vista la Legge n.93 del 23.3.1981, art.8 che abilita i Segretari delle Comunità Montane a rogare gli atti 

dell’Ente; 

 

Visto l’art.7 comma 5 del D.L. n.359 del 31.8.87, convertito in Legge n.440 del 29.10.87, che disciplina 

la ripartizione dei diritti di rogito spettanti alle Comunità Montane; 

 

Visto l’art. 19-ter dello stesso D.L. n.359 del 31.8.87, convertito in legge n.440 del 29.10.87, che 

stabilisce le nuove misure dei Diritti di Segreteria; 

 

Vista la Legge 559 del 23.12.93 art. 13, concernente i proventi dei diritti di segreteria; 

 

Vista la  Circolare del Ministero dell’Interno n.35 del 31.7.95 in G.U. n.197 del 24.8.95 

concernente:”Nuove disposizioni concernenti il versamento da parte dei Comuni e Province, dei diritti di 

Segreteria di spettanza dello Stato” applicabile anche alle Comunità Montane; 

 

Visto il Decreto del Ministero degli Interni del 31.7.95 in G.U. 197 del 24.8.95 che stabilisce nuovi 

adempimenti in materia di diritti di Segreteria di spettanza dello Stato, in particolare: 

- versamento dei diritti di Segreteria deve essere effettuato entro i 30 giorni successivi alla scadenza del 

trimestre solare nel quale sorge l’obbligo del versamento; 

- trasmissione del modello, in doppio originale, entro il mese di febbraio dell’anno successivo a quello di 

riferimento; 

 

Vista la nota della Prefettura di Frosinone del 21.9.95 prot. 1389/3° Sett. C  con la quale si comunica che le 

disposizioni impartite con la circolare n°35/95 sono applicabili anche alle Comunità Montane; 

 

Considerato che la quota spettante al Segretario non supera di 1/3 lo stipendio in godimento, ai sensi dell’art. 

41 della legge n°312 dell’11.7.80; 

 

Ritenuto di dover provvedere al riparto dei diritti di Segreteria; 

 

Visto il D.Lgs. n°267/00; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

N° Data Oggetto 

19 22/04/2024 Ripartizione fondo diritti di Segreteria 1° trimestre 2024. 

   

 



DETERMINA 

 

1) Di ripartire come segue l’importo di €. 783,10  dei Diritti di Segreteria riscossi da questa Comunità 

Montana relativi al 1° trimestre 2024  ed incassati con ordinativi sul Cap.135  – Parte entrata 

dell’esercizio finanziario 2024  intitolato “Diritti di Segreteria e Rogito”:  

 

10% pari a €. 78,30 

  

quota da destinare alla “Tesoreria Provinciale dello Stato di Viterbo: diritti di Segreteria CC.MM. e 

Consorzi di Comuni c/o Ministero dell’Interno” da versare sul conto IBAN IT120 07601 03200 0000 

1113 0010 con la seguente causale: “Versamento Diritti di Segreteria al Cap. 3518 art. 16    

Trimestre 1° - Anno 2024 – Comunità Montana del Lazio “Monti Ernici” zona 12^ - Provincia di 

Frosinone 

 

  90% pari a €. 704.80 

 

 quota da attribuire alla Comunità Montana e così ulteriormente suddivisa: 

 

  25% a favore della XII Comunità Montana pari a €. 176,20 

  75% a favore del Segretario della XII Comunità Montana pari a €. 528,60 

 

2) Di liquidare pertanto, le somme di €. 78,30 e €. 528,60 rispettivamente a favore della Tesoreria 

Provinciale dello Stato di Viterbo e al Segretario della Comunità Montana Dr. Bussiglieri Mauro. 

 

3) Di imputare la spesa di €. 78,30  al Titolo  Cap.320 “ quota diritti di Segreteria e  Rogito” da versare al 

fondo gestito dal Ministero dell’Interno. 

 

4) Di imputare la spesa di €. 528,60  al Titolo  cap. 255 “Quota diritti di Segreteria e Rogito spettanti al 

Segretario”. 

 

       

              Per  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                       Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                         PROGRAMMAZIONE ED OPERE 

                                                                                                ( Geom. Giuseppe Raponi) 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 D.Lgs. n° 

267/2000 
 

Veroli lì, 22/04/2024          Il Segretario Generale 

                            (Dr. Mauro Bussiglieri) 

 


